
津山市長　桑　山　博　之

津山市議会議長　森　下　寛　明

2010.1 23 2010.1

　明けましておめでとうございます。
　皆様方には、輝かしい新春を健やかにお迎えのことと謹んで
お慶び申し上げます。
　さて、昨年は政権交代という戦後政治の大転換が行われ、国
政の刷新はもとより我々地方自治体を取り巻く環境も大きく変
わろうとしています。
　こうした中、自治体におきましては国の施策に迅速かつ的確に対応するとともに、地
域に即した持続可能な地域社会を確立することが求められています。
　もちろん津山市も多くの課題を抱えておりますが、私たちの地域が有するさまざまな
資源を有効に活用し、発展の礎を築いてくださった先人たちの勇気と気概をしっかりと
受け継ぎながら、直面する諸課題に果敢に挑戦していきたいと思います。
　本年も、ふるさと津山の歴史と文化を未来へつなぎ「しあわせ大国  つやま」の実現
に向けて職員とともに一丸となり取り組んでまいります。今後とも津山市政へのご支援
とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

　新年明けましておめでとうございます。
　市議会より、謹んで新年のお慶びを申し上げ、昨年中のご支
援とご協力に対しまして心から感謝と御礼を申し上げます。
　市政を取り巻く経済状況や社会情勢の厳しい中、市民生活の
安定のための行政課題は山積いたしております。
　このような状況下でありますが、本年３月には、新津山洋学

資料館がグランドオープンいたしますし、本市で「おかやまＢ級グルメフェスタin津
山」の開催が予定され、昨年から話題になっております津山ホルモンうどんも出場いた
します。秋には「第25回国民文化祭・おかやま2010」が開催され、本市でも多くのイベ
ントが予定されており、これらは全国的にも大きな話題となることと思います。
　本市の魅力を発掘し、特性を活かした事業を推進、全国に発信していく大きなチャン
スの年にしていきたいと思います。
　津山市が「輝ける希望に満ちた住みよいまち」となりますよう、私どもも全力を尽く
し職務に精励する覚悟でございますので、本年も相変わらぬご支援とご協力を賜ります
ようお願い申し上げます。
　市民の皆様のご健勝とご多幸を、心よりお祈りいたしまして、新年のごあいさつとい
たします。

年  頭  所  感

～ 榕菴の理想の家  ～

❹ 特集
 　新春特別企画
  市政アドバイザー意見交換会

❸ 年頭所感

❽ 市政だより
● 平成20年度決算の概要
●行財政改革推進状況
●  全国学校給食週間
● 児童館子育てクラブ
● 新クリーンセンター建設事業説明会
●  青色防犯パトロールの始め方
● 地域公共交通の再編を検討中
● 所得税と個人住民税の申告

16 ふぉと ほっと るぽ
●  アイスランド津山オープン
　　　　　　　　　　　　　　ほか

18 みんなのページ･ちゃい
● お･た･よ･り
●  つやまっ子に贈る100冊の本
● きらめく津山人
● イラスト･絵手紙
●  広報クイズ

21 としょかん
　  　22 こどもひろば
● コーラスかるがも
● じどうかん

23 けんこう・そうだん
24 けいじばん
30 くらし
32 Albumあの頃の津山

平成22年
2010
№663

月号1
広 報

年  頭  所  感
2010. Tsuyama

もくじ Contents

ようあん

よろこ


